
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

    Determinazione n. 4009 / 2024      
PO EVENTI SPAZI INTERNI

OGGETTO: Spettacolo  ''Il sogno di Tallio''. Assegnazione contributi e vantaggi 
economici - provvidenze alla Diocesi di Trieste - Pastorale Universitaria. Stampa 
materiale. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Documento unico di programmazione (D.U.P.) – 2024-2026'' 
e le successive variazioni;

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd 19.12.2023 avente per oggetto ''Bilancio di 
previsione 2024_2026. Approvazione'' e le successive variazioni;

la  Deliberazione      Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2024-2026”  e  le 
successive variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'' e 
le successive variazioni;

la Deliberazione Consiliare n. 38 dd. 02.08.2024, immediatamente eseguibile, 
di approvazione della variazione n. 9 al Bilancio di Previsione 2024-2026;

la Deliberazione Giuntale n. 517 dd. 14.10.2024, immediatamente eseguibile, 
di  monitoraggio e variazione al Piano dettagliato degli  Obiettivi  2024, Piano 
esecutivo  di  Gestione  PEG  2024-2026  e  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 della sottosezione 2.2 Performance; 

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
Determinazione n. 4009 / 2024



.

qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di 
eventi  con  persone  ed  enti  pubblici  o  privati  e  disciplina  del  patrocinio'' 
approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Vista la  domanda  di  coorganizzazione  presentata  in  data  18.10.2024 
dalla  Diocesi  di  Trieste  -  Pastorale  Universitaria  (con  sede  a  Trieste  in  via 
Cavana 16 - C.F. 90034770322), conservata in atti, per lo spettacolo ''Il sogno 
di Tallio'';

Richiamato l’art.  3  ''Tipologie  e  requisiti  di  accesso'',  che disciplina le 
tipologie  d’intervento  per  le  quali  puo'  essere  presentata  richiesta  e,  in 
particolare la lettera E. altre provvidenze (es. targhe, coppe, concessione oraria 
gratuita o a tariffa ridotta di sale, libri, pubblicazione o altri oggetti di modico 
valore);

Considerato che,  dall'esame  della  domanda  e  con  riferimento  alle 
richieste,  lo  spettacolo  in  oggetto  verrà  inserito  con  apposito  atto  nel 
programma della rassegna denominata ''Una luce sempre accesa'' nella Sala 
Luttazzi  del  Magazzino 26  di  Porto  Vecchio,  in  data  20 novembre p.v.,  alle 
condizioni di utilizzo previste per detta rassegna mentre, per quanto riguarda la 
stampa di  200  locandine,  la  richiesta  si  configura  più  propriamente  con  la 
tipologia di intervento definita nel Regolamento all’Articolo 3 lettera E) come 
''altre provvidenze'';

Dato atto che la suddetta Diocesi ha richiesto la stampa di 200 locandine 
formato A3 a colori, al fine di promuovere il suddetto spettacolo;

Considerato che
la Diocesi di Trieste – Pastorale Universitaria è l'ufficio diocesano che si occupa 
della  cura  degli  iscritti  agli  enti  formativi  accademici  presenti  nel  territorio 
cittadino e tale impegno riguarda sia gli studenti triestini che quelli fuori sede;

lo spettacolo di teatro e musica che la suddetta Diocesi propone è stato ideato 
dal parente di una ragazza affetta da una malattia genetica rara e lo spettacolo 
riflette sull'esperienza di bullismo subita dalla ragazza quand'era giovane;

l'iniziativa ha la finalità di riflettere su bullismo e cyberbullismo;

l'evento  è  rivolto  a  studenti  e  docenti  dell'Università  di  Trieste  e  del 
Conservatorio ''Tartini'' e a tutta la cittadinanza;

Dato atto che la domanda risulta completa, in termini di dichiarazioni e 
documentazione presentate;

Valutato positivamente  il  contenuto  della  richiesta,  in  quanto 
corrispondente ai criteri indicati all'art. 14 del citato Regolamento in particolare 
con riferimento a:

• particolare rilievo negli ambiti di cui all'art.1;
• correlazione con una forte emergenza sociale o ambientale;
• coinvolgimento di soggetti appartenenti alle fasce deboli (giovani);

Determinazione n. 4009 / 2024



.

Verificata la disponibilità del Centro Stampa del Comune di Trieste per la 
stampa di 200 locandine formato A3 a colori, tenuto conto che la stessa rientra 
nelle tipologie previste nell'ambito dell'attività del suddetto Centro;

Ritenuto 
di dare atto che, dall'esame della domanda e con riferimento alle richieste, lo 
spettacolo  in  oggetto verrà  inserito  con  apposito  atto  nel  programma della 
rassegna  denominata  “Una  luce  sempre  accesa”  nella  Sala  Luttazzi  del 
Magazzino 26 di  Porto Vecchio,  in data 20 novembre p.v.,  alle condizioni  di 
utilizzo previste per detta rassegna mentre, per quanto riguarda la stampa di 
200 locandine,  la  richiesta si  configura più propriamente con la tipologia di 
intervento  definita  nel  Regolamento  all’Articolo  3  lettera  E)  come  “altre 
provvidenze”;

di  accogliere  la  richiesta  presentata  dalla  Diocesi  di  Trieste  -  Pastorale 
Universitaria  (con  sede  a  Trieste  in  via  Cavana  16  -  C.F.  90034770322) 
mediante

• l'inserimento  dello  spettacolo  ''Il  sogno  di  Tallio'',  con  apposito 
provvedimento,  nel  programma della  rassegna  denominata  “Una  luce 
sempre accesa” nella Sala Luttazzi del Magazzino 26 di Porto Vecchio, in 
data  20  novembre  p.v.,  alle  condizioni  di  utilizzo  previste  per  detta 
rassegna (messa a disposizione gratuita della sala e servizi  di  service 
tecnico, sorveglianza, pulizie)

• la concessione di provvidenza ai sensi dell'articolo 3 lettera E) del citato 
''Regolamento'' per la stampa di 200 locandine formato A3 a colori, per la 
promozione dello spettacolo;

di dare atto che
• tutti gli ulteriori adempimenti relativi all'organizzazione dello spettacolo 

saranno a cura e spese della    Diocesi di Trieste - Pastorale Universitaria
• che la Diocesi di Trieste - Pastorale Universitaria dovrà inviare al Servizio 

Promozione  Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  il  materiale 
promozionale  e  di  comunicazione  in  visione  per  l'approvazione  prima 
della  divulgazione,  anche  ai  fini  della  diffusione  dello  stesso  anche 
mediante canali interni;

Visti 
la Legge n. 241/1990, l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto 
del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto; 

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

la Determinazione Dirigenziale n. 4782/2023 dd. 22.12.2023 del Dirigente del 
Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con cui è stato 
conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa 
''Eventi  Spazi  Interni''  nell'ambito  del  Servizio  Promozione  Turistica,  Musei, 
Eventi  Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione 
Turistica, Culturale e Sportiva a decorrere dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024;

Determinazione n. 4009 / 2024



.

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di dare atto che, dall'esame della domanda e con riferimento alle richieste, 
lo spettacolo in oggetto verrà inserito con apposito atto nel programma della 
rassegna  denominata  “Una  luce  sempre  accesa”  nella  Sala  Luttazzi  del 
Magazzino 26 di  Porto Vecchio,  in data 20 novembre p.v.,  alle condizioni  di 
utilizzo previste per detta rassegna mentre, per quanto riguarda la stampa di 
200 locandine,  la  richiesta si  configura più propriamente con la tipologia di 
intervento  definita  nel  Regolamento  all’Articolo  3  lettera  E)  come  “altre 
provvidenze”.
2.  Di  accogliere  la  richiesta  presentata  dalla  Diocesi  di  Trieste  -  Pastorale 
Universitaria  (con  sede  a  Trieste  in  via  Cavana  16  -  C.F.  90034770322) 
mediante

• l'inserimento  dello  spettacolo  ''Il  sogno  di  Tallio'',  con  apposito 
provvedimento,  nel  programma della  rassegna  denominata  “Una  luce 
sempre accesa” nella Sala Luttazzi del Magazzino 26 di Porto Vecchio, in 
data  20  novembre  p.v.,  alle  condizioni  di  utilizzo  previste  per  detta 
rassegna (messa a disposizione gratuita della sala e servizi  di  service 
tecnico, sorveglianza, pulizie)

• la concessione di provvidenza ai sensi dell'articolo 3 lettera E) del citato 
''Regolamento'' per la stampa di 200 locandine formato A3 a colori, per la 
promozione dello spettacolo.

3. Di dare atto che
• tutti gli ulteriori adempimenti relativi all'organizzazione dello spettacolo 

saranno a cura e spese della    Diocesi di Trieste - Pastorale Universitaria
• la  Diocesi  di  Trieste  -  Pastorale  Universitaria  dovrà  inviare  al  Servizio 

Promozione  Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  il  materiale 
promozionale  e  di  comunicazione  in  visione  per  l'approvazione  prima 
della  divulgazione,  anche  ai  fini  della  diffusione  dello  stesso  anche 
mediante canali interni.

LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4009 / 2024



 Atto n. 4009 del 05/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA COMINOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/11/2024 14:36:37


